
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 162  del 21-02-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.166  DEL 18-02-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z650DE830B 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BIANCHETTIN 
SERRAMENTI DI CORDENONS PER LAVORI DI MANUTENZIONE PORTA 
ANTIPANICO DELLA SCUOLA MATERNA RODARI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio Geom. Roberto 
Piccin; 
Nominato con decreto del Sindaco n. 14. del 30.12.2013; 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli enti 
locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 162 del 21-02-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:  
- la legge 8/6/1990 n. 142; 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale;  
- il regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture” ed il D.P.R. n. 207 del 5/10/2012  “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici”, come da ultimo 
modificato dal D.L. n. 70 del 13/05/2011, convertito con modificazioni nella legge 
n. 106 del 12/7/2011; 
- che ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs n. 163/2006 per i lavori di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Servizio;  
- che il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle forniture e dei 
servizi in economia all’art. 6  punto 5.c)prevede che si possa  prescindere dalla 
richiesta di pluralità  di preventivi e che si possa trattare direttamente con un 
unico interlocutore nei seguenti casi:   

1.Se per motivi tecnici o artistici o attinenti la tutela di diritti esclusivi vi sia solo un   
determinato  operatore economico  in grado di fornire la prestazione richiesta; 

2.Quando l’estrema urgenza risultante da eventi imprevedibili non imputabili 
all’amministrazione non è compatibile con le procedure ordinarie previste dal 
presente regolamento e qualora dal mancato o ritardato approvvigionamento possa 
derivare un danno diretto od indiretto al Comune o a terzi; 

3.per forniture e servizi di carattere non ricorrente e continuativo, non programmabili, 
di  importo uguale o inferiore ad 250,00 €; 

Visto il comma 11 dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e succ. mod. 
ed int. ; 
Accertato che nella gestione dei servizi relativa alla manutenzione degli stabili ed 
impianti scolastici comunali di cui sopra è necessario effettuare interventi 
immediati ed indifferibili e per lo più non programmabili, atti ad impedire la 
sospensione di alcuni servizi o ad eliminare situazioni pregiudizievoli alla 
pubblica incolumità, igiene e sicurezza; 
Atteso che si rende necessario provvedere con urgenza alla sistemazione di una 
porta antipanico della Scuola materna Rodari in quanto, per questioni legate alla 
sicurezza bisogna garantirne lo stato di piena efficienza, garantendone il corretto 
funzionamento; 
Precisato che: 

- tali interventi di norma si effettuano in via d'urgenza con personale 
dipendente specializzato, ma che in tale caso, la riparazione esige una 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 162 del 21-02-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

professionalità specifica nel settore; 
- che la limitata entità della spesa e l’urgenza sono tali da giustificare il 

cottimo fiduciario mediante affidamento diretto ad impresa di fiducia;  
Richiesto per le vie brevi preventivo di spesa a Ditta di fiducia, disponibile ad 
effettuare con immediatezza il lavoro di sistemazione della porta antipanico: Ditta 
BIANCHETTIN SERRAMENTI DI CORDENONS, la quale ha quantificato il 
lavoro che segue, compresa la fornitura, per l’importo pari ad € 311,00 compresa 
Iva al 22% ( € 255,00 + Iva): 
- Gruppo maniglia esterno per maniglione antipanico (CISA) completo di cilindro 
EURO 55+iva 
- Chiudiporta aereo "tipo pesante" x porta antipanico principale (MAB) EURO 
160+IVA 
solo fornitura. 
- Installazione delle stesse euro 40 +iva 
precisando che il rapporto verrà concluso mediante scrittura privata semplice, 
non autenticata, utilizzando anche le forme di uso commerciale quali lettera 
commerciale o buono di somministrazione, con i quali si disporrà l’ordinazione 
dei lavori , per l’importo complessivo di € 311,00 (compresa Iva al 22%), 
impegnando la spesa necessaria al capitolo che segue: 
Capitolo 2780 / 3 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI 
SC. MATERNE, (codice di bilancio 1040103 - codice Siope 1313), che presenta 
una necessario stanziamento; 
 
 
 

DETERMINA 
- di prendere atto di quanto descritto in premessa; 
1. di affidare alla Ditta - Ditta BIANCHETTIN SERRAMENTI DI 

CORDENONS, la quale ha quantificato il lavoro che segue, compresa la 
fornitura, per l’importo pari ad € 311,00 compresa Iva al 22% ( € 255,00 + 
Iva)  

- Gruppo maniglia esterno per maniglione antipanico (CISA) completo di cilindro 
EURO 55+iva 
- Chiudiporta aereo "tipo pesante" x porta antipanico principale (MAB) EURO 
160+IVA 
solo fornitura. 
- Installazione delle stesse euro 40 +iva 
al fine di garantire la continuità della gestione della manutenzione dell’edificio 
scolastico Scuola materna Rodari ubicato su via Avellaneda; 

2. di disporre l’imputazione della spesa complessiva al Capitolo 2780 / 3 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMMOBILI SC. 
MATERNE, (codice di bilancio 1040103 - codice Siope 1313), che 
presenta una necessario stanziamento;  

3. di precisare che: 
-  la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
- alla liquidazione dei compensi per le forniture di cui trattasi si provvederà su 
presentazione  di regolare fattura, previa apposizione di visto di regolarità da 
parte del tecnico competente. 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 162 del 21-02-2014  -  pag. 4  -  Comune di Cordenons 

- - di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento 
è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del Decreto Legislativo 
nr. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in 
apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons, denominato 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: NICOLO FRANCESCA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


